[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                                   21.10.2019                                    № 853

	Об утверждении Положения о порядке заключения трудового договора

с руководителями муниципального унитарного предприятия

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, администрация Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке заключения трудового договора с руководителями муниципального унитарного предприятия (директором) (приложение № 1)
2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Баганского района Новосибирской области Кулаеву Н.А.
Временно исполняющий полномочия

Главы Баганского района

Новосибирской области                                                                            Ю.А. Говорун
Толкачева Марина Ивановна
21-123
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Баганского района

Новосибирской области
от 21.10.2019 № 853
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке заключения трудового договора

с руководителями муниципального унитарного предприятия

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами: от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Трудовым кодексом Российской Федерации и Уставом Баганского района.

Положение определяет порядок назначения на должность и освобождения от неё руководителя муниципальных унитарных предприятий  Баганского  района (далее – МУП).

2.В настоящем Положении используются следующие понятия:

1) трудовой договор - заключаемое в письменной форме соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда и выплату работнику заработной платы, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка;

2) работодатель - администрация Баганского  района. Права и обязанности работодателя осуществляются Главой Баганского  района Новосибирской области (далее – Глава района) или уполномоченными им лицами;

3) руководитель - физическое лицо, которое в соответствии с законом или учредительными документами организации осуществляет руководство этой организацией, в том числе выполняет функции единоличного исполнительного органа;

4) предприятие - организации муниципальной формы собственности, учредителем которого является администрация Баганского района.

II. НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ

1.Кандидатуры на должность руководителя могут предлагаться (первым) заместителями главы администрации  Баганского  района, либо в порядке самовыдвижения, либо из муниципального резерва управленческих кадров администрации Баганского  района.

2.Руководители организаций назначаются на должность Главой района.

3.На вновь создаваемых предприятиях муниципальной формы собственности руководитель назначается в течение месяца со дня принятия правового акта о создании предприятия.

Временного исполнителя на должность руководителя на срок до 3-х месяцев Глава района назначает самостоятельно.

4.Кандидат на должность руководителя предварительно проходит собеседование с работодателем.

Главе района кандидата представляет (первый) заместитель главы администрации.

К представлению на должность должны быть приложены следующие документы:

- личное заявление кандидата на должность руководителя организации;

- трудовая книжка;

- документ об образовании;

Квалификационные требования формируются в соответствии с Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих.

III. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ

ТРУДОВОГО ДОГОВОРА С РУКОВОДИТЕЛЕМ ОРГАНИЗАЦИИ

1.Трудовой договор с руководителем организации заключается в соответствии с трудовым законодательством, Федеральный Закон  от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (с изм. и доп). Трудовой договор с руководителем может быть заключен на определенный срок - не более 5 лет или на неопределенный срок.

2.Издается постановления администрации района о назначении руководителя на должность.

На основании постановления администрации в организации издается приказ о вступлении в должность руководителя за его личной подписью.

3.Личное дело, трудовая книжка руководителя ведется и хранится в отделе кадров соответствующего унитарного предприятия.

4.Изменения или дополнения трудового договора оформляются дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью трудового договора.

5.Подготовку постановлений администрации района о предоставлении отпуска, о поощрении, о наложении дисциплинарного взыскания,  приём  осуществляет отдел социальной защиты населения и трудовых отношений  администрации района.

Заявление о предоставлении отпуска, должно быть согласовано с курирующим (первым) заместителем главы администрации района.

6.Премирование руководителей осуществляется в порядке, установленном правовым актом администрации района.

7.Руководитель согласовывает с работодателем прием на работу главного бухгалтера и заместителей, заключение с ними, изменение и прекращение трудового договора.

IV. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ
ОРГАНИЗАЦИИ

1.Освобождение от должности (увольнение) руководителя производится по основаниям, предусмотренным в Трудовом кодексе Российской Федерации и в заключенном с руководителем трудовом договоре.

2.Постановление администрации об увольнении оформляет отдел социальной защиты населения и трудовых отношений  администрации района.